

证券代码：300149

证券简称：睿智医药

公告编号：2021-90

睿智医药科技股份有限公司 2021 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	睿智医药	股票代码	300149
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	梁宝霞	李宏辉	
办公地址	广州市越秀区东风中路 268 号交易广场 28 楼	广州市越秀区东风中路 268 号交易广场 28 楼	
电话	020-66811798	020-66811798	
电子信箱	ir@cppt.com.cn	ir@cppt.com.cn	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	845,393,005.46	670,228,150.02	26.14%
归属于上市公司股东的净利润（元）	5,137,861.60	40,888,811.58	-87.43%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	-1,007,845.61	30,887,949.98	-103.26%
经营活动产生的现金流量净额（元）	168,844,202.51	115,256,353.71	46.49%
基本每股收益（元/股）	0.01	0.08	-87.50%
稀释每股收益（元/股）	0.01	0.08	-87.50%

加权平均净资产收益率	0.21%	1.77%	-1.56%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,740,743,364.00	4,121,581,017.24	15.02%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,375,805,277.93	2,427,903,737.42	-2.15%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末普通股股东总数	15,225	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
云南八本健康产业有限公司	境内非国有法人	16.05%	80,199,000	0	质押	18,620,000
杭州磁恒量佳投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	10.24%	51,185,660	0		
上海睿昀企业管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	8.95%	44,708,829	44,708,829	质押	8,520,000
香港中央结算有限公司	境外法人	6.04%	30,205,639	0		
曾宪经	境内自然人	4.91%	24,555,275	18,416,456	质押	14,710,000
MEGA STAR CENTRE LIMITED	境外法人	4.54%	22,711,333	22,711,333		
广州宝鼎企业管理有限公司	境内非国有法人	3.00%	15,000,000	0		
湖南嘉泉商务有限公司	境内非国有法人	2.49%	12,448,468	0		
中国工商银行股份有限公司—融通中国风 1 号灵活配置混合型证券投资基金	其他	1.77%	8,856,921	0		
张道才	境内自然人	1.58%	7,908,340	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，曾宪经为云南八本健康产业有限公司的实际控制人。公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东“杭州磁恒量佳投资管理合伙企业（有限合伙）”通过“平安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户”持有 47,094,000 股，通过普通证券账户持有 4,091,660 股，合计持有 51,185,660 股；股东“云南八本健康产业有限公司”通过“广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户”持有 16,000,000 股，通过普通证券账户持有 64,199,000 股，合计持有 80,199,000 股；股东“湖南嘉泉商务有限公司”通过“中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户”持有 8,145,345 股，通过普通证券账户持有 4,303,123 股，合计持有 12,448,468 股。					

公司是否具有表决权差异安排

适用 不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

2021年上半年，公司实现营业收入84,539.30万元，同比增长26.14%；实现归属于上市公司股东的净利润513.79万元，同比下降87.43%。在业务板块上，医药研发及生产外包服务（CRO/CDMO）板块报告期内实现营业收入68,416.26万元，同比增长28.93%；实现归属于公司普通股股东的净利润594.63万元，同比下降88.47%，收入增长较快但净利润同比下降的原因为（1）江苏启东生物药商业化生产项目投入使用早期各项开支费用增加而收入规模有待进一步提升；（2）员工增加及薪酬调整导致人工成本同比增加；（3）执行新租赁准则下，原经营租赁（新准则下需确认为租赁负债）下未确认融资费用的摊销导致该部分财务费用增加；（4）美元计价收入因人民币汇率波动导致与去年同期相比汇兑损失增加。微生态健康业务板块报告期内实现营业收入16,160.09万元，同比增长11.04%；实现归属于公司普通股股东的净利润3,064.91万元，同比下降了14.64%，主要是由于业务重组将母公司的微生态营养业务划转并投资至全资子公司量子广东，全资子公司量子广东因报告期内尚未取得高新企业资质而未能享受相关税收优惠，该业务板块所得税率由同期的15%调整为25%所形成的税额增加所致。